

Breakthrough Neuroscience Research: IIT Mandi Research Shows

Listening to Indian Ragas Alters Brain Microstates

30 June 2025, Mandi: In a landmark fusion of India's rich musical heritage and cutting-edge neuroscience, a new study led by Prof. Laxmidhar Behera, Director of IIT Mandi, has offered compelling scientific validation for a long-held cultural belief that music can transform the mind. Published in *Frontiers in Human Neuroscience*, the study reveals that listening to Indian Classical Ragas can significantly influence brain activity, enhancing attention, emotional regulation, and mental stability. Conducted in collaboration with IIT Kanpur on 40 participants, the research employed advanced EEG microstate analysis, a real-time brain-mapping technique that captures momentary but meaningful patterns of neural activity. These "microstates," often lasting just tens of milliseconds, represent the brain's transient modes of operation such as attention, emotional engagement, or mind-wandering.



File picture: Prof. Laxmidhar Behera (far left), Dr. Ashish Gupta (Centre), and Prof. Braj Bhushan (far right) during the EEG-based music and brain experiment.

What makes this study exceptional is the measurable impact of specific Ragas on these brain states. Raga Darbari, known for its soothing and uplifting qualities, was found to increase attention-related microstates while reducing those associated with mind-wandering, indicating deeper focus and cognitive clarity. In contrast, Raga Jogiya, a melancholic melody, not only enhanced attentional networks but also activated emotion-regulation microstates, enabling listeners to process emotions with calm and composure. "EEG microstates offer a window into how the brain operates moment by moment," explained Prof. Behera. "It is remarkable to see how these ancient melodies consistently guide the brain into more stable and focused patterns." Ashish Gupta, the first author of the study,

emphasized that the shifts observed in neural activity were not random. “The data showed repeatable, consistent transitions after exposure to the Ragas, suggesting Indian Classical music can serve as a powerful tool for mental wellness,” he said.

With mental health challenges such as stress, burnout, and attention deficits on the rise, this research points to a culturally resonant, non-invasive alternative. The research team suggests that listening to Raga Darbari before exams or important meetings may improve focus, while Raga Jogiya could help manage emotional overwhelm or grief. The study doesn’t just underscore how people feel in response to music, it demonstrates how the brain structurally responds, offering new potential for music-based interventions in cognitive and emotional health. Professor Braj Bhushan of IIT Kanpur, co-author of the study, remarked, “This work reveals the remarkable capacity of Indian Classical music to engage cognitive and emotional systems. It opens a new path for developing personalized, music-based mental health support tools rooted in India’s cultural wisdom.”

In a further affirmation of the findings, the research team conducted a parallel study on Western participants, which confirmed similar effects of classical music on brain microstates. This cross-cultural consistency highlights the universal neurological power of classical music. Both studies, co-authored by Dr. Ashish Gupta, Mr. Chandan Kumar Srivastava, Prof. Braj Bhushan, and Prof. Laxmidhar Behera, have been published in *Frontiers in Human Neuroscience*. In doing so, they contribute not only to the scientific understanding of music’s influence on the brain, but also to a growing movement that harmonizes ancient traditions with modern science reminding us that the future of mental well-being may well lie in the timeless strains of the past.

महत्वपूर्ण न्यूरोविज्ञान अनुसंधान: IIT मंडी के अनुसंधान ने दिखाया है कि भारतीय राग सुनने से मस्तिष्क के सूक्ष्म स्थितियों में परिवर्तन होता है।

30 जून 2025, मंडी: भारत की समृद्ध संगीत परंपरा और आधुनिक न्यूरोसाइंस के अद्भुत संगम में, आईआईटी मंडी के निदेशक प्रो. लक्ष्मिधर बेहेरा के नेतृत्व में एक नए अध्ययन ने इस सांस्कृतिक विश्वास को वैज्ञानिक प्रमाण प्रदान किया है कि संगीत न केवल भावनाओं को स्पर्श करता है, बल्कि मस्तिष्क की कार्यप्रणाली को भी बदल सकता है। फ्रंटियर्स इन ह्यूमन न्यूरोसाइंस पत्रिका में प्रकाशित इस शोध के अनुसार, भारतीय शास्त्रीय रागों को सुनने से मस्तिष्क की गतिविधियों पर महत्वपूर्ण प्रभाव पड़ता है—विशेष रूप से ध्यान केंद्रित करने की क्षमता, भावनात्मक नियंत्रण और मानसिक संतुलन में सुधार होता है।



प्रो. लक्ष्मिधर बेहेरा (बाएँ, आशीष गुप्ता (केंद्र में), और प्रो. ब्रज भूषण (दाएँ), ईईजी आधारित संगीत-मस्तिष्क अध्ययन के दौरान।

आईआईटी कानपुर के सहयोग से किए गए इस अध्ययन में 40 प्रतिभागियों पर शोध किया गया, जिसमें ईईजी माइक्रोस्टेट विश्लेषण नामक एक उन्नत मस्तिष्क-मानचित्रण तकनीक का उपयोग किया गया। यह तकनीक कुछ मिलीसेकंड तक चलने वाले "माइक्रोस्टेट्स" को रिकॉर्ड करती है—जो मस्तिष्क की अस्थायी लेकिन अर्थपूर्ण स्थितियों को दर्शाते हैं, जैसे ध्यान केंद्रित करना, भावनात्मक जुड़ाव या मन का भटकना।

इस अध्ययन की विशेषता यह है कि इसमें विभिन्न रागों का मस्तिष्क पर पड़ने वाला प्रभाव स्पष्ट रूप से मापा गया। राग दरबारी, जो अपने शांत और सुकूनदायक प्रभाव के लिए जाना जाता है, ने ध्यान संबंधी माइक्रोस्टेट्स को बढ़ाया और मन भटकने से संबंधित गतिविधियों को घटाया, जिससे गहरी एकाग्रता और स्पष्टता देखी गई। वहीं राग जोगिया,

जो एक उदासी भरा राग माना जाता है, ने न केवल ध्यान से जुड़ी प्रणालियों को सक्रिय किया बल्कि भावनात्मक नियंत्रण से संबंधित माइक्रोस्टेट्स को भी सशक्त किया, जिससे श्रोता अपनी भावनाओं को अधिक संयम और स्पष्टता से संसाधित कर सके।

प्रो. बेहेरा ने बताया, “ईईजी माइक्रोस्टेट्स यह दिखाते हैं कि मस्तिष्क हर क्षण कैसे कार्य कर रहा है। यह अत्यंत आश्चर्यजनक है कि सदियों पुराने ये राग इतनी निरंतरता और सटीकता से मस्तिष्क को स्थिरता और एकाग्रता की अवस्था में ले जाते हैं।” अध्ययन के प्रमुख लेखक डॉ. आशीष गुप्ता ने कहा, “ये परिवर्तन यादृच्छिक नहीं थे। ईईजी डेटा ने स्पष्ट और दोहराए जाने योग्य बदलाव दिखाए, जिससे यह सिद्ध हुआ कि भारतीय शास्त्रीय संगीत मानसिक स्वास्थ्य के लिए एक प्रभावशाली साधन बन सकता है।”

आज के समय में जब तनाव, मानसिक थकावट और एकाग्रता की समस्याएं तेजी से बढ़ रही हैं, यह शोध एक सांस्कृतिक रूप से जुड़ा हुआ, बिना किसी दवा का, वैकल्पिक समाधान प्रस्तुत करता है। शोध दल का सुझाव है कि परीक्षाओं या महत्वपूर्ण बैठकों से पहले राग दरबारी सुनना ध्यान बढ़ाने में सहायक हो सकता है, जबकि भावनात्मक संकट या शोक की स्थिति में राग जोगिया भावनाओं को संतुलित करने में मदद कर सकता है। यह अध्ययन केवल इस बात को रेखांकित नहीं करता कि संगीत सुनकर लोग क्या महसूस करते हैं, बल्कि यह दर्शाता है कि मस्तिष्क संरचनात्मक रूप से कैसे प्रतिक्रिया करता है, और यह संगीत को मानसिक स्वास्थ्य के लिए एक वैज्ञानिक उपकरण के रूप में प्रस्तुत करता है।

आईआईटी कानपुर के प्रोफेसर और सह-लेखक ब्रज भूषण ने टिप्पणी की, “यह शोध दर्शाता है कि भारतीय शास्त्रीय संगीत मस्तिष्क की संज्ञानात्मक और भावनात्मक प्रणालियों को कितनी प्रभावी रूप से सक्रिय कर सकता है। यह मानसिक स्वास्थ्य के लिए व्यक्तिगत और सांस्कृतिक रूप से अनुकूल संगीत-आधारित हस्तक्षेपों के विकास का मार्ग प्रशस्त करता है।”

इन निष्कर्षों को और मजबूती देने के लिए, शोध टीम ने पश्चिमी प्रतिभागियों पर एक समानांतर अध्ययन भी किया, जिसने भारतीय अध्ययन के ही जैसे परिणाम दिए। यह क्रॉस-सांस्कृतिक साम्य इस बात को दर्शाता है कि शास्त्रीय संगीत का प्रभाव सार्वभौमिक न्यूरोलॉजिकल शक्ति रखता है—चाहे वह भारतीय हो या पश्चिमी। दोनों अध्ययन फ्रंटियर्स इन ह्यूमन न्यूरोसाइंस में प्रकाशित हुए हैं और इन्हें डॉ. आशीष गुप्ता, श्री चंदन कुमार श्रीवास्तव, प्रो. ब्रज भूषण और प्रो. लक्ष्मिधर बेहेरा ने सह-लेखन किया है। यह कार्य न केवल मस्तिष्क पर संगीत के प्रभाव की वैज्ञानिक समझ को आगे बढ़ाता है, बल्कि प्राचीन परंपराओं और आधुनिक विज्ञान के बीच एक सामंजस्य स्थापित करता है— यह याद दिलाते हुए कि भविष्य की मानसिक शांति शायद हमारे सांस्कृतिक अतीत की सुरों में छिपी हो।